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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu výrobního procesu linky TIG z pohledu flexibility

procesních a fyzických toků ve společnosti SCHOTT Flat Glass CR, s.r.o. s využitím

nejnovějších trendů konceptu Průmyslu 4.0 a informačních technologií.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je proveden průzkum literárních pramenů a zpracování literární rešerše

týkající se výrobního procesu z pohledu flexibility procesních a fyzických toků.

Praktická část obsahuje popis společnosti, analýzu současného stavu výrobní linky a

simulaci výrobní linky v simulačním softwaru. Poté je provedeno zhodnocení a navržení

teoretických modelů výrobní linky, které zohledňují stav výrobního procesu.

Klíčová slova: Výrobní proces, Flexibilita, Procesní tok, Fyzický tok, Výrobní linka,

Průmysl 4.0, Simulace

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of the production process of the TIG line from

the point of view of the flexibility of process and physical flows in the company SCHOTT

Flat Glass CR, s.r.o. using the latest trends in the concept of Industry 4.0 and IT technologies.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is a survey of literary sources and processing of literary research related

to the production process in terms of flexibility of process and physical flows.

The practical part contains a description of the company, analysis of the current state of the

production line and simulation of the production line in simulation software. Then, the

evaluation and design of theoretical models of the production line are performed, which take

into account the state of the production process.

Keywords: Production process, Flexibility, Process flow, Physical flow, Production line,

Industry 4.0, Simulation
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ÚVOD

V dnešní době, při nízké nezaměstnanosti, je pro společnosti obzvlášť těžké najít kvalitní a

spolehlivé zaměstnance. Náklady na jednotlivé zaměstnance se neustále zvyšují, přitom

požadavky zákazníků na cenu zboží jsou stále stejné, ne-li nižší. Na základě toho je na

společnosti vyvíjen velký tlak, zákazníka totiž nezajímá nedostatek kvalifikovaných

pracovníků, ale přidaná hodnota výrobku. To může způsobit, že se společnosti snaží využít

služeb personálních agentur a zaměstnat zahraniční pracovníky.

Nejčastějším problémem při tomto řešení je však jazyková bariéra. Pro zahraniční

pracovníky musí být připraveny takové podmínky, aby byli schopni efektivně vykonávat

úkoly a aby byla dodržena bezpečnost na pracovišti a při pohybu ve výrobě, případně

zajištěné ubytování poblíž vykonávané práce. V dnešní době existuje mnoho agentur, které

zajišťují pro tyto pracovníky jazykové kurzy, poradenství a ubytování. Pokud chtějí

společnosti využít služeb zahraničních pracovníků je potřeba tyto služby zprostředkovat.

Dalším problémem při tomto řešení může být nepředpokládaná situace, kdy se zahraniční

pracovníci nebudou moct dostat do České republiky, případně na své pracoviště. Jedna

z takových situací nastala v roce 2020, kdy byly z důvodu pandemie COVID-19 na několik

měsíců uzavřené hranice a zahraniční pracovníci je nemohli překročit. Většina společností

nebyla na tuto situaci připravena a musela rozdělit nebo dokonce dočasně uzavřít výrobu.

Řešením tohoto problému je pomocí IT a trendů konceptu Průmysl 4.0 připravení scénářů

pro různý počet zaměstnanců ve výrobě a optimální rozdělení jejich práce.

Mezi společnostmi, které využívají služeb zahraničních pracovníků se nachází i SCHOTT

Flat Glass CR, s.r.o., která je lokalizovaná ve Valašském Meziříčí. Společnost patří pod

skupinu SCHOTT a primárně se zabývá zpracováním a úpravou plochého skla, především

pro domácí spotřebiče a vitríny. Cílem mé práce je analýza výrobního procesu a navržení

teoretických modelů výrobní linky TIG pro různé stavy, s cílem připravit rozmístění různého

počtu pracovníků.

Práce se rozděluje na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část se zaměřuje na

výrobní proces, konkrétně na charakteristiku výrobního procesu, metody a nástroje štíhlé

výroby pro jeho správnou analýzu a využití simulace pro zobrazení potřebných výstupů.

V praktické části je představena společnost, pomocí vstupních údajů a simulačního softwaru

je vytvořena simulace současného stavu linky a v závěru práce jsou dle stanovených cílů

představeny scénáře pro různé stavy výrobní linky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je analýza výrobního procesu linky TIG z pohledu flexibility

procesních a fyzických toků ve společnosti SCHOTT Flat Glass CR, s.r.o. pomocí

vybraných nástrojů a metod štíhlé výroby a nejnovějších trendů z oblasti konceptu Průmyslu

4.0 za účelem zhodnocení současného stavu. Výstupem je simulace, která byla v rámci

analýzy zpracována a návrh teoretických modelů pro různé stavy linky.

Pro sběr požadovaných vstupních údajů byly využity interní materiály společnosti,

pozorování, měření a rozhovory se zaměstnanci společnosti. Získané informace byly použity

na analýzu pomocí vybraných metod a nástrojů, které jsou popsány v teoretické části a poté

použity v praktické části. Pro detailní pochopení výrobního procesu je zpracována procesní

analýza a layout, na kterém jsou vyznačeny a popsány jednotlivé pozice pracovníků a

operace, na kterých pracují. Pro získání časových údajů bylo potřeba rozdělit výrobní linku

na několik menších úseků a poté zpracovat chronometráž. Konkrétní rozdělení úseků bylo

vytvořeno na základě umístění jednotlivých pracovišť a počet náměrů byl proveden na

základě komunikace s manažery společnosti. Časové údaje, které nejsou v chronometráži

byly převzaty z interních materiálů společnosti.

Na základě všech získaných vstupních údajů je v simulačním softwaru zpracována simulace,

která má za úkol co nejpřesněji napodobit reálný stav výrobní linky. Výstupem z této

simulace je graf vytíženosti jednotlivých pracovníků a výstup linky, v podobě počtu

hotových výrobků za danou jednotku času. Nejdůležitějším kritériem při tvorbě simulace je

správnost vstupních údajů, největší chybou je podcenění sběru dat.

Pro dosáhnutí hlavního cíle jsou zhodnoceny všechny nedostatky a poté prováděny desítky

experimentů v simulačním softwaru za účelem získání a navržení ideálního rozložení

pracovníků a rozdělení jejich práce v různých stavech výrobní linky. Hlavními kritérii při

volbě jednotlivých modelů výrobní linky byly počet hotových výrobků za danou jednotku

času, počet pracovníků a proveditelnost operace danými pracovníky s ohledem na jejich

zaškolení a bezpečnost, přičemž přesné požadavky jsou popsány při analýze vizualizace

současného stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Výrobní faktory jsou základní ekonomické zdroje a v podobě služeb a statků představují

vstupy do ekonomických procesů. Tyto vstupy jsou omezené, oproti tomu potřeby lidstva

jsou neomezené. Kombinace výrobních faktorů přináší efektivní výstupy (výsledky).

(Kucharčíková, 2011. s. 23)

Vytvořením služeb a věcných statků umožňuje výroba uspokojení požadavků zákazníka. Je

rozhodující části hodnototvorného řetězce, díky jeho efektivnímu fungování je možné

dosáhnout konkurenční výhody a zajištění silné pozice společnosti na trhu. (Tomek a

Vávrová, 2014, s. 26).

1.1 Charakteristika výrobního procesu

Podle Heřmana (2001, s. 10) lze za výrobní proces považovat postoupnou nebo

jednorázovou přeměnu materiálu a polotovaru na hotový produkt, výrobek. Za začátek

výroby je považován vstup materiálu do procesu zpracování, naopak koncem je vytvoření

konečného produktu, určeného k expedici.

Výrobní proces může být také chápan jako vlastní realizační část hodnototvorného procesu,

je to důsledek cílevědomého lidského chování, kdy transformační proces zajišťuje, použitím

vhodných vstupních faktorů, co nejhodnotnější výstup. Výroba se tedy dá považovat za

kombinaci faktorů za účelem vytvoření věcných statků a služeb. Realizovat lze pomocí

podnikového výrobního systému. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

Obrázek 1 Transformační proces (vlastní zpracování, zdroj: Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

[…]


Počet pracovníků (současný stav) = 14

Počet pracovníků (scénář pro optimální výstup linky) = 10 (snížení o 28,5 %)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

7.2.2 Rozložení pracovníků pro scénář s optimálním výstupem linky

Obrázek 20 Layout pro optimální výstup linky (vlastní zpracování dle interních materiálů)

Operátor

Obsluha GAL, nakládání skel

na vzduchový stůl, příprava

PMMA spaceru (loupání a

zásobování osazovacího

pracoviště)

Operátor

Čištění a osazení PMMA

spaceru

Operátor

Osazení TGI spaceru a ALU

profilu, butylování a nanášení

butylu na konce TGI spaceru

Operátor

Vizuální kontrola, čištění skla

Operátor

Vyjímání ISO packů na

tmelící stůl, tmelení ISO

packů, odložení na hotového

ISO packu na stojan, výměna

stojanů

Operátor

Čištění TGI spacerů, sypání,

lepení pásky na ALU profil,

nýtování – dle potřeby si

operátoři vypomáhají
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo provedení analýzy výrobního procesu linky TIG

z pohledu flexibility procesních a fyzických toků ve společnosti SCHOTT Flat Glass CR,

s.r.o. a na základě současného stavu navržení teoretických modelů linky pro různé stavy,

zejména pro situace, kdy je na pracovišti k dispozici méně pracovníků.

V teoretické části jsem se zaměřil na získání důležitých poznatků, které mi pomohly

pochopit výrobní proces, jeho správné řízení, metody a nástroje pro zlepšování, včetně

nejnovějších trendů zaměřených na koncept Průmysl 4.0. Díky lepšímu pochopení těchto

trendů jsem si udělal vlastní pohled, jak celý koncept funguje a jak je důležitý pro každou

společnost. Postupem času budou zárukou úspěchu společnosti na trhu právě implementace

některých nástrojů konceptu Průmysl 4.0, a ty společnosti, které se nedokážou adaptovat,

nemohou být na trhu úspěšné. Následující kapitoly teoretické části se zaměřují na popis

metod a nástrojů štíhlé výroby a získání povědomí o simulačním modelovaní. Bez znalostí

těchto metod a nástrojů by nebylo možné zpracování praktické části.

V praktické části jsem nejprve představil společnost SCHOTT Flat Glass CR, s.r.o. a jejich

produkty. Poté jsem se za účelem provedení analýzy výrobního procesu zaměřil na využití

nástrojů a metod štíhlé výroby. Začal jsem detailním popisem výrobního procesu, který byl

základem pro zpracování procesní analýzy. Následovalo zobrazení layoutu pracoviště, na

kterém byli ikonami vyznačeni jednotliví pracovníci. Pomocí sledování jejich činností přímo

ve výrobě byl ke každému přidán rozpis činností. Pro lepší pochopení výrobní linky

následuje kapitola, která se zaměřuje na vizualizaci na a v okolí pracoviště. Ve většině

společností bývá kamenem úrazu vizualizace na a v okolí pracoviště, to se však netýká

společnosti, ve které byla prováděna analýza. Ve společnosti je vše popsáno v několika

jazycích tak, aby tomu porozuměli i zahraniční pracovníci. Vizualizace je důležitá také při

motivaci zaměstnanců.

K splnění hlavního cíle, vytvoření teoretických modelů linky, jsem vytvořil simulaci.

Základním kamenem každé simulace jsou správné vstupní data, pokud tedy máme chybné

vstupní údaje, tak je celá simulace zbytečná. Sběr dat byl tedy prováděn velmi detailně a

vždy konzultován s pracovníky společnosti. Pro vytvoření simulace byl zástupci společnosti

vybrán software FlexSim. Na začátku jsem společnosti nabídnul všechny softwary, které

jsou popsány v teoretické části, řekl jim o všech výhodách, vlastnostech a předchozích

zkušenostech. Primárně kvůli ceně a jednoduché 3D vizualizaci byl poté vybrán právě
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FlexSim. Po vytvoření simulace byly přidány grafy s vytížeností jednotlivých pracovníků a

počet hotových výrobků za hodinu. Tyto dvě kritéria jsou poté zohledněny při návrhů

modelů linky. Ze zhodnocení těchto kritérií bylo zřejmé, kde se nachází úzké místo, a že

vytíženost některých pracovníků nepřekračuje 25 %. Po tomto zhodnocení byly provedeny

různé experimenty s rozmístěním pracovníků a vzhledem k očekávanému výstupu linky,

byly nakonec navrhnuty 2 základní modely.

První model výrobní linky je primárně zaměřen na maximální výstup linky a možné snížení

pracovníků. U tohoto modelu bylo zjištěno, že nejvyšší možný výstup linky, bez investice

do modernizace strojů, je 31 ks/hod, což je o 2 ks více než u současného stavu. Rozdělením

práce a rozdílným rozmístěním pracovníků bylo zjištěno, že je možné snížit množství

pracovníků o 2 na celkový počet 12, tudíž snížit náklady na pracovníky přibližně o 14,3 %.

Další model výrobní linky je zaměřen na optimální kombinaci výstupu a počtu obsluhujících

pracovníků. Tak jako v předchozím návrhu bylo vytvořeno několik experimentů, přičemž

jako nejlepší varianta vyšla možnost s využitím 10 zaměstnanců a výstupem linky 30 ks/hod.

Využití 10 pracovníků znamená snížení o 4 pracovníky oproti současnému stavu a 2

pracovníky oproti předchozímu modelu. V kombinaci s výstupem 30 ks/hod a snížením

nákladů na pracovníky o 28,5 % se jedná o optimální řešení. Pokud bychom chtěli odstranit

ještě jednoho pracovníka, znamenalo by to radikální snížení výstupu.
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