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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu linky z pohledu flexibility. V metodologii autor

uvedl, že hlavním cílem je "…analýza výrobního procesu … za účelem zhodnocení současného stavu".

Oproti tomu v závěru je hlavní cíl "vytvoření teoretických modelů linky", což je lepší cíl, jelikož cílem BP

nemá být analýza, ale návrh řešení vyplývající z analýzy. Autor dále srozumitelně zpracoval teoretické

poznatky týkající se výrobních procesů a jejich řízení, štíhlé výroby a simulací. V praktické části autor

provedl analýzu současného stavu. V metodologii však uvedl, že analýza byla prvedena pomocí vybraných

metod, které jsou popsány v teoretické a použity v praktické části. Z metod, které jsou teoreticky uvedeny,

jsou v praktické části zmíněny/použity pouze procesní analýza a chronometráž. Aplikace nebo alespoň

zmínka ostatních metod (snímkování, MTM, MOST či VSM) v praktické části chybí. Na základě analýzy

autor vytvořil simulaci současného stavu a dva teoretické modely linky, díky kterým může daná společnost

zvýšit výkon linky a současně ušetřit náklady na pracovníky. Kvituji zpracování simulace výrobní linky pro

zjištění vytíženosti pracovníků a oceňuji také formální úroveň zpracování bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1) Dle popisu výrobního procesu zadní strana skla mj. neprochází krokem 4 - vizuální kontrola. Proč?

2) Z čeho se skládají, čím jsou tvořeny měsíční náklady na pracovníka v hodnotě 35.000,- Kč?

3) Byly zvyžovány i nějaká zlepšení, resp. racionalizace linky pro dosažení vyššího výkonnu?

4) Ve zhodnocení simulace současného stavu uvádíte, že důležitým parametrem je zjištění maximálního

počtu hotových výrobků. Nehrozí v takovém případě nadprodukce? Jaký je požadavek zákazníka?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. 7. 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.